
Donazioni a enti non profit che non hanno la qualifica di Onlus 
 

PER IMPRESE E SOCIETA’ 

 

 
BENEFICIARIO 

 

EROGAZIONE 

 

NORMA DI 

RIFERIMENTO 

 

 

AGEVOLAZIONE 

 

LIMITE ANNUO 

persone giuridiche con 
esclusiva finalità di 

educazione, 
istruzione, 

ricreazione, assistenza 
sociale sanitaria, 
culto, o ricerca 

scientifica 

in denaro articolo 100, 
comma 2, lett. a), 

Tuir 

deduzione totale, 
dall’imponibile (nei 

limiti) 

2% del reddito 

ong In denaro art. 100, co. 2,  
lett. a (ultimo 
periodo) Tuir 

deduzione totale, 
dall’imponibile (nei 

limiti) 

2% del reddito 

persone giuridiche con 
sede nel Mezzogiorno 
che hanno finalità di 

ricerca scientifica 

in denaro art. 100, comma 2, 
lett. b), Tuir 

deduzione totale, 
dall’imponibile (nei 

limiti) 

2% del reddito 

enti, istituzioni 
pubbliche, fondazioni 

e associazioni 
riconosciute che 

svolgono senza finalità 
lucrative, attività nello 

spettacolo 

in denaro art. 100, co. 2,  
lett. f), Tuir 

 

deduzione totale, 

dall’imponibile (nei 

limiti) 

2% del reddito 

stato, regioni, enti 
pubblici, fond.ni e 

ass.ni riconosciute che 
operano nel settore 
culturale o artistico 

in denaro art. 100, co. 2,  
lett. g), Tuir 

deduzione totale, 
dall’imponibile 

nessun limite 

fon.ni, ass.ni, 
comitati, ed enti per 

iniziative umanitarie, 
religiose o laiche, in 

Paesi non OCSE 

in denaro art. 100, co. 2,  
lett. h), Tuir 

deduzione totale, 
dall’imponibile (nei 

limiti) 

€ 2.065,83  
o 2% reddito 

associazioni di 
promozione sociale 
iscritte nei registri 

in denaro art. 100, co. 2,  
lett. l), Tuir 

Deduzione totale, 
dall’imponibile (nei 

limiti) 

€ 1.549,37  
o 2% reddito 

d'impresa 



 
BENEFICIARIO 

 

EROGAZIONE 

 

NORMA DI 

RIFERIMENTO 

 

 

AGEVOLAZIONE 

 

LIMITE ANNUO 

associazioni di 
promozione sociale 

nazionali o affiliate ad 
associazioni nazionali 

in denaro  
e in natura 

“più dai meno 
versi” 

deduzione totale, 
dall’imponibile  

(nei limiti) 

10% del reddito e 
nella misura 
massima di € 

70.000 € 

fondazioni e 
associazioni  

riconosciute che 
hanno per scopo la 

tutela di beni di 
interesse storico, 

artistico e 
paesaggistico 

in denaro  
e in natura 

“più dai meno 
versi” 

deduzione totale, 
dall’imponibile  

(nei limiti) 

10% del reddito e 
nella misura 
massima di € 

70.000 € 

stato, regioni, enti 
pubblici, fond.ni e 

ass.ni riconosciute che 
operano nel settore 
dei beni culturali e 

dello spettacolo 

in danaro art. 100, co. 2,  
lett. m), Tuir 

deduzione totale, 
dall’imponibile  

(nei limiti) 

nessun limite 

organismi, fond.ni e 
ass.ni riconosciute 

dedite alla tutela del 
patrimonio ambientale 

in danaro art. 100, co. 2,  
lett. n), Tuir 

deduzione totale, 
dall’imponibile  

(nei limiti) 

nessun limite 

stato, regioni, enti 
pubblici, fond.ni e 

ass.ni riconosciute che 
operano nel settore 

della ricerca 
scientifica in materia 

sanitaria 

in danaro art. 100, co. 2,  
lett. o), Tuir 

deduzione totale, 
dall’imponibile  

(nei limiti) 

limite fissato 
annualmente da 

apposito DM 

scuole statali e 
paritarie senza fini di 

lucro 

in denaro art. 100, co. 2, lett. 
o-bis), Tuir 

deduzione totale, 
dall’imponibile (nei 

limiti) 

€ 70.000 o 2% del 
reddito d'impresa 

 


